

4/12 - BXB H/LUC
- DUY UY TTHT

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HOÀ BÌNH**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **116** /KH-UBND

Hoà Bình, ngày **02** tháng 12 năm 2015

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
TỈNH HOÀ BÌNH
CÔNG VĂN ĐẾN
Số: 131 Ngày: 4/12/2015
Chuyên:

KẾ HOẠCH

Xét tặng giải thưởng văn học, nghệ thuật tỉnh Hòa Bình

Căn cứ Kết luận số 124-KL/TU ngày 27/5/2014 của Thường trực tỉnh ủy về việc tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 18-CT/TU ngày 13/4/2009 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hòa Bình thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị về” tiếp tục xây dựng và phát triển văn học nghệ thuật trong thời kỳ mới”.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch xét tặng giải thưởng văn học, nghệ thuật tỉnh Hòa Bình như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật tỉnh Hòa Bình là phần thưởng cao quý của tỉnh Hòa Bình nhằm ghi nhận và tôn vinh thành quả lao động, sáng tạo của các cá nhân, tập thể văn nghệ sỹ chuyên nghiệp và không chuyên trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật.

- Giải thưởng dành cho các cá nhân tác giả, nhóm tác giả, là cơ sở đánh giá chất lượng và giá trị của tác phẩm văn học, nghệ thuật, công trình sưu tầm, nghiên cứu, lý luận, phê bình thuộc các lĩnh vực văn học, nghệ thuật và văn nghệ dân gian.

- Thông qua việc xét giải thưởng văn học, nghệ thuật và các hình thức gặp mặt, thăm hỏi động viên, khen thưởng, tạo nên không khí thi đua sáng tạo và tạo đà phát triển trong lĩnh vực sáng tạo văn học, nghệ thuật, tạo ra nhiều sản phẩm có chất lượng phục vụ nhu cầu tinh thần cho nhân dân các dân tộc trong tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc xét tặng giải thưởng Văn học - Nghệ thuật tỉnh Hòa Bình phải bảo đảm công khai, dân chủ, minh bạch, khách quan và đặt trong tổng thể chung của tình hình sáng tác văn học, nghệ thuật trong tỉnh, để có kết quả giải thưởng tương ứng và cân đối giữa các thể loại xét thưởng.

- Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật tỉnh Hòa Bình có quy chế riêng, quy định cho từng loại hình, đối tượng tham gia, quyền và nghĩa vụ của tác giả và cơ cấu giải thưởng

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối với tác phẩm, công trình nghệ thuật (gọi chung là tác phẩm)

Việc xét giải thưởng Văn học Nghệ thuật tỉnh Hòa Bình đối với các tác phẩm, công trình nghệ thuật: Phải có nội dung, tư tưởng theo đường lối chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, có giá trị nghệ thuật cao, thể hiện theo các tiêu chí có giá trị nội dung, giá trị phản ánh, giá trị nghệ thuật và giá trị sử dụng không vi phạm các điều cấm của pháp luật.

Các thể loại gồm: Các công trình, chùm tiểu luận, dịch thuật; các tác phẩm văn xuôi; các tác phẩm thơ tiếng phổ thông; các tác phẩm thơ tiếng dân tộc; các kịch bản sân khấu, kịch bản phim, kịch bản chương trình nghệ thuật tại các lễ hội hoặc chương trình tổ chức sự kiện lớn; các tác phẩm mỹ thuật; các tác phẩm nhiếp ảnh (ảnh nghệ thuật); các tác phẩm âm nhạc; các tác phẩm múa (không xét các thể loại báo chí, các đồ án thiết kế kiến trúc).

2. Đối với tác giả, nhóm tác giả

Là các tác giả, nhóm tác giả có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Hòa Bình, có các tác phẩm, công trình văn học, nghệ thuật đã công bố trong khung thời gian quy định của đợt xét thưởng;

Trường hợp tác giả có tác phẩm đã được công bố trong khung thời gian quy định, nhưng đã qua đời trước thời điểm tiến hành xét thưởng thì gia đình tác giả (hoặc Hội Văn học - Nghệ thuật làm đại diện) vẫn được quyền làm thủ tục đăng ký dự xét giải thưởng và tác giả có thể được truy tặng giải thưởng.

Trường hợp tác giả nguyên là hội viên Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Hòa Bình, nếu có tác phẩm, công trình đã được công bố trong khung thời gian quy định theo tại Điều 4, Điều 5, Điều 9 đã chuyển hộ khẩu thường trú đi nơi khác thì tác giả có thể làm thủ tục và đề nghị Hội đồng xét tặng xét trao giải.

3. Thời gian tổ chức Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật tỉnh Hòa Bình

Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật được tổ chức định kỳ 5 năm một lần; lần đầu được tính từ giai đoạn 2011-2016. Thời gian cụ thể do Hội đồng xét tặng giải thưởng cấp tỉnh quyết định.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch xét giải thưởng Văn học - nghệ thuật theo định kỳ được cấp từ nguồn ngân sách của tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan thường trực)

- Chủ trì phối hợp với các Sở, Ban, ngành liên quan, tham mưu, xây dựng dự thảo Kế hoạch, Quyết định thành lập Hội đồng xét tặng giải thưởng cấp tỉnh, Tổ thư ký và dự toán kinh phí; báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chuẩn bị các điều kiện để thực hiện việc xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

- Thực hiện việc tiếp nhận và tổng hợp tác phẩm đăng ký, báo cáo Hội đồng xét tặng giải thưởng Văn học - Nghệ thuật tỉnh theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan:

+ Với Sở Nội vụ xây dựng cơ chế giải thưởng trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.

+ Với Sở Tài chính trong công tác xây dựng và thẩm định dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.

+ Với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh tổ chức tuyên truyền rộng rãi về đợt xét giải thưởng và việc công bố các tác giả tác phẩm đạt giải.

2. Mời Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Thẩm định các nội dung xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

3. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong các Chi hội trực thuộc; vận động, các tác giả tham gia đăng ký tham gia Giải thưởng; trưng bày, quảng bá các tác phẩm tác giả đạt giải thưởng cấp tỉnh; đề cử các tác phẩm đạt giải cao tham gia các giải Trung ương và Khu vực hoặc hội chuyên ngành cấp trên tổ chức.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch, Quy chế giải thưởng, tham gia công tác tổ chức, tiếp nhận tác phẩm và giới thiệu các thành viên Hội đồng xét giải nội dung các bài viết.

4. Sở Nội Vụ: Thẩm định, trình UBND tỉnh các thành tích khen thưởng cho tập thể và cá nhân; cơ chế xét Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

5. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí đảm bảo việc tổ chức các hoạt động xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật của tỉnh.

6. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho việc xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

Yêu cầu Giám đốc các Sở, thủ trưởng các cơ quan liên quan căn cứ nội dung kế hoạch, chủ động triển khai thực hiện các nội dung công việc được phân công. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, báo cáo phản ánh về cơ quan thường trực (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ngành: VHNTDL, NV, TC, TT&TT, Báo HB, Đài PT&TH tỉnh, Hội VHNT tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh VPUBND tỉnh;
- Lưu VT, VX (23^b)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Chương